

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### El-Ezher Şeyhi, (Filin Gölgesinde) Meydan Okuyor!

#### Haber:

Mısır'da Kadir Gecesi kutlamaları vesilesiyle el-Ezher Şeyhi bir konuşma yaptı; konuşmasında geçenlerin bir kısmını burada zikrederim; zira şöyle dedi: Allahu Teala bu Kur'an'ı, الْكِتَابِ الْمُبِينِ “**Hikmet dolu Kitap**”, الْكِتَابِ الْمُبِينِ “**Apaçık kitap**”, الْحَقُّ “**El-Hak**”, تَبَيَّنَا لِكُلِّ شَيْءٍ “**Her şey için bir açıklama**”, هُدًى وَرَحْمَةً “**Yol gösterici ve rahmet olarak**” ve لَا رَيْبَ فِيهِ “**Onda hiçbir şüphe yoktur**” şeklinde nitelendirmiş ve şöyle buyurmuştur: لَا يَأْتِيهِ الْبَاطِلُ مِنْ بَيْنِ يَدَيْهِ وَلَا مِنْ خَلْفَةٍ “**Ona önünden de ardından da batıl gelemmez.**” [Fussilet 42] Ve (el-Ezher Şeyhi) şöyle dedi: Allah onu insanlar arasında hükmetmeleri için hak ve denge ile indirmiştir.

Sonra gerçekliği vafsetmeye geçerek şöyle demiştir: “Belki de sabah akşam yaşadığımız sert olaylar en ufak bir şüpheye yer bırakmayacak şekilde ispatlamaktadır ki insanlık, hiçbir dönemde Kur'an'ın hidayetine ve onun gibi nazil olan kitapların hidayetine bugünkü kadar ihtiyaç duymamıştır.”

Sonra uluslararası toplumu eleştirmiş ve onun, en sonuncusu Gazze saldırısı olmak üzere adaletsizlik sorunlarına karşı felçli olduğunu söylemiştir.

Ayrıca saldırıya katılan büyük ülkelerden de bahsetti.

Daha sonra kalkınmamız, sorunlarımızın çözümü ve krizlerimizle yüzleşmeye yönelik vizyonunu ifade etmiş ve şöyle demiştir: “Yükselme, ilerleme ve krizlerimizi sorumlu bir şekilde yüzleşme gücümüzü yeniden kazanamayacağız ve Arap birliği gerçekleşmeden bunu aşamayacağız.”

Konuşmasını, (Sayın Başkana!) teşekkür ederek, yeni başkanlık döneminin sorumluluğunu üstlendiği ve güzel ve asil Mısır halkını yükseltmek için sarfettiği tüm çabalara rehberlik ettiği için el-Ezher eş-Şerif'in tebrikleriyle tamamlamıştır.

#### Yorum:

El-Ezher Şeyhi konuşmasının girişinde Kur'an'ın, hikmet dolu bir kitap, apaçık bir kitap, el-Hak, her şey için bir açıklama ve yol gösterici ve rahmet olduğunu, onda hiçbir şüphenin olmadığını, ona önünden de ardından da batılın gelemeyeceğini, Allah'ın onu insanlar arasında hükmetmesi için hak ve denge ile indirdiğini söylemiş... sonra gerçekliği nitelendirmiş ve insanlığın hiçbir dönemde Kur'an'ın hidayetine bugünkü kadar ihtiyaç duymadığını söylemiştir... El-Ezher Şeyhi tüm bunları bilmesine rağmen ancak ümmetin kalkınması meselesine yönelik bir çözüm önerdiği halde bunların hepsini sırtının arkasına atmış ve çözümü Arap birliğinde bulmuştur! Geçmişte veya şimdi Araplar ne zamandan beri İslam olmadan birlik oldular ki?! Oysa bir ayağı çukura düşmüşken Rabbine kavuşacağı hak bir söz söyleseydi daha iyi olmaz mıydı?!

Ey el-Ezher Şeyhi çözüm, Arabıyla Acemiyle Müslümanları birleştirecek ve Gazze halkını ve tüm Müslümanları, hatta tüm insanlığı, Yahudilerin ve tüm şerir ülkelerin günahlarından ve onların arkasında duranların ve onlara yaşam yollarını sağlayanların iplerinden kurtaracak olan Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafetin kurulmasıdır.

Ben de onun insanlığın hem Kur'an'ın hidayetine hem de onun gibi indirilmiş olan kitapların hidayetine muhtaç olduğu şeklindeki ifadesini basit kelimelerle yorumluyorum!! Allah'tan kork ey Ezher Şeyhi! Kur'an gibi hidayet veren bir kitap mı var?

Ayrıca Sisi'yi yeni başkanlık dönemine başlamasından dolayı tebrik etmesi şeklindeki bu sonucu da şöyle yorumluyorum! El-Ezher Şeyhi Sisi'nin Gazze'ye karşı en büyük komploculardan olduğunu bilmiyor mu?! El-Ezher Şeyhi, Sisi'nin Allah'ın Kuran'da indirdiklerinden başkasıyla yönettiğini, dolayısıyla hakka, dengeye, merhamete ve açıklığa aykırı davrandığını bilmiyor mu!! Peki konuşmanızın başında Allah'ın Kur'an'ı nitelendirmesi hakkında belirttiğiniz gibi onun hükmü şüpheli ve batıl mıdır?!

Bu ümmetin hastalığı, Allah'ın indirdiklerinden başkasıyla yöneten ve ümmetin parçalanmışlığını pekiştiren yöneticileridir; o halde neden el-Ezher Şeyhi onlara sessiz kaldı da bu sömürgeciliği yasallaştırmak için türetilen kafir büyük ülkelere ve onun örgütlerine meydan okumaya başladı?!!

Çözüm, bu yöneticilerin Müslümanlara karşı suçlarını sürdürmeleri değil, bilakis onların değiştirilip tahtlarının enkazı üzerinde İslam Nizamının kurulmasıdır.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Müh. Hasbullah Nur – Sudan**